
Vaksinimet e mia
Agjencia për Fëmijën dhe Familjen rekomandon ndjekjen e skemës bazë të plotë të sugjeruar nga Këshilli Superior Shëndetësor. Shumica e vasinave janë falas. Vaksinimi 
për poliomelitin është i detyruar me ligj. Fëmija juaj mund të vaksinohet në një klinikë shëndetësore të Agjencisë për Fëmijën dhe Familjen, në zyrën e mjekut të 
familjes apo në zyrën e pediatrit. Mjeku apo infemierja do të vendos një shënim këtu dhe në rekordin online se çfarë vaksinash ka marrë fëmija juaj dhe kohën kur i ka marrë ato.

Vaksinimet ndaj 8 javësh 12 javësh 16 javësh

VAKSINË E KOMBINUAR 
poliomelitit (paraliza infantile) 
difterisë (krup – gryka e pezmatuar)
tetanosi (sharrëza)
pertusi (kolla e mirë) 
hepatiti B (verdhëza)
haemophilus influenzae e llojit b (meningiti) 

pneumokoku (meningiti + pneumonia)
Në një moshë shtatzënie më pak se 37 javë, do të administrohet 
një dozë shtesë në moshën 12 javëshe.

Dozë shtesë 
për foshnjet 
premature

Vaksinimet ndaj
12 
muajsh

15 muajsh
Nëse mosha e shtatzënisë është më 
pak se 37 javë, vaksinat avancohen nga 
15 muajsh në 13 muajsh.

VAKSINË E KOMBINUAR 
poliomelitit (paraliza infantile) 
difterisë (krup – gryka e pezmatuar)
tetanosi (sharrëza)
pertusi (kolla e mirë) 
hepatiti B (verdhëza)
haemophilus influenzae e llojit b  
(meningiti) 

pneumokoku  
(meningiti + pneumonia)

VAKSINË E KOMBINUAR 
fruthi
parotiti (shytat)
rubela (fruthi gjerman)

meningokoku ACWY 
(meningiti)

Vetëm vaksinat me këtë ikonë duhet të paguhen. Të gjithë vaksinat e tjera janë falas. Nuk aplikohet në këtë moshë.

rotavirusi (gastroenteriti)
Vaksina e rotavirusit administrohet nga goja dhe kushton rreth 
€12 me rekomandim mjeku. Të ruhet në frigorifer (2-8°C).  
Duhen 2 ose 3 doza, në varësi të markës prodhuese.


